
1 

 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIREZIONE GENERALE 

 

 

N. AA.GG/211/2023 del registro delle determinazioni 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, previa richiesta di preventivi, ai sensi dell’art. 3, comma 1, 

lett. d) dell’Allegato I.1 espletata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D. Lgs. n. 36/2023 per i 

servizi di assistenza in materia contabile, fiscale, tributaria, previdenziale e gestione 

amministrativa del personale. Decisione di contrarre ex art. 17, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023- 

CIG A02EAA24E3 

 

  

Il giorno 30 del mese di novembre dell’anno  2023 nella sede degli uffici di InnovaPuglia Spa sita in 

Valenzano (BA) alla Str. Prov. Casamassima Km 3, 

 

Il Direttore della Divisione Affari Generali 

  

Visti:  

 

• il D. Lgs. n.36/2023 smi (nel seguito Codice); 

• il D. Lgs. 7 marzo 2005 n.82 e s.m.i. Codice dell’Amministrazione Digitale; 

• gli atti del procedimento; 

• l’esito della seduta del Consiglio di Amministrazione di InnovaPuglia S.p.A. del 16/11/2023, 

Verbale n. 71, con cui lo stesso ha approvato l’affidamento del servizio e autorizzato il 

Direttore della Divisione Affari Generali, Dott. Alfredo Cuomo, a procedere a tutti i necessari 

e conseguenti adempimenti secondo quanto indicato nella relativa documentazione istruttoria; 

• i poteri conferiti al Direttore Divisione Affari Generali di InnovaPuglia SpA, dott. Alfredo 

Cuomo, giusta procura notarile del 23/06/2022 rep. 113972 raccolta n. 20002 con cui viene 

nominato e costituito procuratore della società per quanto di competenza, in virtù della 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione, del 09/06/2022, Verbale n.30 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile Unico del Progetto, 

Premesso che: 

 

• La stazione Appaltante intende procedere all’acquisizione dei servizi di assistenza in materia 

contabile, fiscale, tributaria, previdenziale e gestione amministrativa del personale tramite 

Affidamento diretto, previa richiesta di preventivi, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. d) 

dell’Allegato I.1 espletata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D. Lgs. n. 36/2023 ( di seguito 

Codice); 

• Ai sensi dell’art. 15 del Codice è stato individuato l’Avv. Oreste Masi quale Responsabile 

Unico del Progetto; 

• l’importo massimo complessivo  indicato nei documenti di gara, pari ad € 100.000,00 oltre 

IVA risulta inferiore al limite di € 140.000 per il quale l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, 



2 

 

 

con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 

14 dello stesso Codice, dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

• al fine di favorire il confronto tra gli operatori economici volto anche ad ottenere offerte più 

vantaggiose per il servizio de quo si è provveduto in data 09.10.2023, con prot. PE059598-

23, ha pubblicato sulla piattaforma EmPULIA e sul sito istituzionale della Stazione 

Appaltante, l’Avviso Pubblico di Indagine di Mercato ex art.50, comma 2, del Codice 

preordinato unicamente a conoscere gli operatori interessati a partecipare alla eventuale 

successiva fase dell’affidamento del succitato servizio; 

• sulla piattaforma EmPULIA prot. PE059598-23, è stata rilevata la partecipazione, entro i 

termini di scadenza fissati per il 24.10.2023, ore 12:00, di 24 operatori economici; 

• in data 26/10/2023, attraverso la piattaforma EmPULIA, è stata trasmessa la relativa lettera 

di richiesta offerta prot. PE068771-23 ai 24 operatori economici concorrenti;  

• entro i termini per la presentazione telematica delle offerte, fissati per il giorno 3 novembre, 

alle ore 14:00 sono pervenuti le offerte dei seguenti operatori economici: 

 

 
• in data 3 novembre 2023 si è tenuta la prima seduta pubblica di verifica della documentazione 

amministrativa, come da verbale n. 1 pubblicato sulla piattaforma EmPULIA in data 4 

novembre 2023 (PE073663-23); 

• in data 6 novembre 2023 si è tenuta la seconda seduta pubblica di verifica della 

documentazione amministrativa in relazione alle offerte rimanenti, giusta verbale n. 2 

pubblicato sulla piattaforma EmPULIA nella medesima data (PE074769-23); 

• in data 13 novembre 2023 si è tenuta la terza seduta pubblica di esito soccorso istruttorio ed 

esame offerta economica, come da verbale n. 3 pubblicato sulla piattaforma EmPULIA nella 

medesima data (PE078748-23); 

• a seguito della verifica e valutazione della documentazione integrativa prodotta dagli 

operatori economici in sede di soccorso istruttorio, il RUP ha escluso lo STUDIO GAETANO 

INGRAVALLO e l’operatore Massimo Scannicchio in quanto non hanno fornito la 

documentazione integrativa richiesta entro il termine stabilito, ai sensi del paragrafo 15 della 

lettera di richiesta di offerta; 



3 

 

 

• il RUP, all’esito della verifica della comunicazione trasmessa in risposta alla richiesta di 

ulteriori chiarimenti in ordine alla dichiarazione prodotta in sede di soccorso istruttorio, ha 

escluso l’operatore Enrico Pisanelli in quanto non in possesso del requisito di capacità 

tecnico-professionale di cui al paragrafo 9 della lettera di richiesta di offerta, nonché del 

paragrafo 2.4 dell’avviso pubblico di indagine di mercato; 

• all’esito della verifica della documentazione delle integrazioni trasmesse, il RUP ha ammesso 

al prosieguo della procedura i seguenti operatori: PIRENE SRL; Studio ASSI LETTINI 

PELLEGRINO; Studio Gravina - Società Cooperativa; Studio GARGIULO&CALCAGNI 

SRL STP; RTI ANTONIO MILILLO- GIUSEPPE DIRETTO COMMERCIALISTA; RTI 

G.L.M CONSULTING S.R.L S.T.P STUDIO CASSANO GIANFRANCO; Studio 

BELLANTUONO GIACINTO; RTI BISCEGLIE NICOLA- AVVOCATO BAVARO; 

DOTT. RAFFAELE MAFFEI e RTI MONTANARO FELICE - CLAUDIO NOVIELLO; 

• il RUP, nella medesima seduta del 13.11.23, terminata la verifica della documentazione e 

delle dichiarazioni integrative prodotte dai summenzionati concorrenti ha acquisito ed 

esaminato le offerte economiche dei soli operatori ammessi; 

• il RUP, all’esito della verifica dell’offerta economica trasmessa dai concorrenti ammessi, ha 

disposto l’esclusione dell’operatore economico RTI G.L.M. CONSULTING S.R.L. S.T.P. - 

STUDIO CASSANO GIANFRANCO in quanto il concorrente non ha provveduto a produrre 

l’allegato di offerta economica richiesto dal paragrafo 13 della lettera di richiesta di offerta; 

• a seguito del lancio della funzione del calcolo economico per la valutazione della formula 

economica, la piattaforma EmPULIA ha generato automaticamente la seguente graduatoria: 

 
 

 

• il RUP, in ossequio a quanto previsto dal paragrafo 14 della lettera di richiesta di offerta, ha 

proceduto al calcolo della verifica dell’anomalia dell’offerta applicando il METODO A, 

punto 2 dell’Allegato II.2 del D. Lgs n. 36/2023, individuando all’esito del predetto calcolo, 

le seguenti offerte anomale: 

 



4 

 

 

 
 

• il RUP, pertanto, ha proceduto a richiedere al concorrente STUDIO GRAVINA- SOCIETA’ 

COOPERATIVA, con comunicazione generica trasmessa tramite piattaforma EmPULIA 

prot. n. PE078675-23 del 13.11.2023, le spiegazioni al fine di escludere l’anomalia in 

ossequio a quanto previsto dal paragrafo 14 della lettera di richiesta di offerta;  

• giusta comunicazione prot. n. PE079047-23 del 14.11.2023 lo STUDIO GRAVINA - 

SOCIETA’ COOPERATIVA ha riscontrato la predetta richiesta di spiegazioni; 

• in data 15.11.2023 il RUP, a seguito dell’istruttoria di esame delle spiegazioni fornite dallo 

STUDIO GRAVINA- SOCIETA’ COOPERATIVA, giusta verbale del 15.11.2023 agli atti 

d’ufficio, ha ritenuto che le spiegazioni prodotte dall’operatore economico siano sufficienti a 

dimostrare la non anomalia dell’offerta presentata; 

• in data 16 novembre 2023 si è tenuta la quarta seduta pubblica al fine di comunicare l’esito 

della verifica di anomalia dell’offerta e di formulare la proposta di affidamento, come da 

verbale n. 4 pubblicato sulla piattaforma EmPULIA nella medesima data (PE080928-23). 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 17, comma 1, del Codice le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 17, comma 2, del Codice prevede che, in caso di affidamento diretto ex art. 50, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

- ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto 

per un affidamento le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

Oggetto: Affidamento dei servizi di assistenza in materia contabile, fiscale, tributaria, 

previdenziale e gestione amministrativa del personale; 

Importo del contratto: € 16.500 oltre Iva;  

Sono previste le ulteriori opzioni di estensione del contratto per ulteriori 16.500 oltre iva: 

Opzione 1: La stazione appaltante si riserva di prorogare il contratto per una durata massima pari 

a 12 mesi ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto. L’importo di tale opzione è pari a € 

8.250,00 oltre Iva.  

Opzione 2: La stazione appaltante si riserva di prorogare il contratto per una durata massima pari 

a 12 mesi, ulteriori ai 12 mesi dell’Opzione 1 (per un totale massimo di 24 mesi), ai prezzi, paƫti 

e condizioni stabiliti nel contratto. L’importo di tale opzione è pari a € 8.250,00 oltre Iva.  



5 

 

 

L’importo massimo della fornitura, comprensivo delle suindicate opzioni, è pari ad € 33.000,00 

oltre IVA e/o altre imposte e contributi di legge. 

Trattandosi di servizi di carattere intellettuale, per il presente affidamento:  

• non sono stati rilevati rischi da interferenza di cui all’art. 26, terzo comma, del D. Lgs. n. 

81/2008 e conseguentemente l’importo per gli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, 

riferiti a rischi interferenziali, è pari ad euro 0,00 (zero);  

• non sono stati individuati e non dovranno essere indicati nell’offerta economica i costi della 

manodopera, ai fini e per gli effetti di cui all’art. 108, comma 9, del Codice. 

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice il contratto sarà stipulato 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

23 luglio 2014; 

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del Codice;  

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

Appurato che: 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso Codice , dispone che le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Codice definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 

cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 

previsti dal medesimo codice”; 

Considerato che: 

 

• il principio di rotazione di cui all’art. 49 del Codice, ai sensi del comma 5, per i contratti 

affidati con le procedure di cui all’articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni 

appaltanti non applicano il principio di rotazione quando l’indagine di mercato sia stata 

effettuata senza porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti 

da invitare alla successiva procedura negoziata. 

 

Tenuto conto che: 

 

• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 

5% dell’importo contrattuale; 

• in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del Codice; 



6 

 

 

• ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del Codice, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 

commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

• nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 

inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto 

di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. 

 

RITENUTO, pertanto: 

di affidare alla  ditta STUDIO GRAVINA- SOCIETA’ COOPERATIVA, con sede legale in 

CROTONE, alla via IV NOVEMBRE n. 40 (P.Iva 02982040798) le attività in parola per un importo 

di € 16.500,00 oltre IVA come per legge, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 

perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

 

DETERMINA 

 

1. di stabilire che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 

2. di approvare le risultanze della procedura di gara svolta mediante la piattaforma telematica 

EmPULIA e la proposta di aggiudicazione, come da documentazione prodotta dal RUP che, 

ancorché non allegate alla presente determina, sono conservate in originale agli atti d’ufficio, 

formando parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 

della a seguito di avviso pubblico di indagine di mercato, all’operatore STUDIO GRAVINA- 

SOCIETA’ COOPERATIVA, con sede in via IV NOVEMBRE N. 40 CROTONE CAP 

88900 p.iva 02982040798 per il prezzo offerto di €. 16.500,00 oltre IVA, a fronte di una 

base d’asta di € 50.000,00, oltre IVA (con un ribasso percentuale pari al 67,00%, ed una 

economia pari ad € 33.500,00,00 oltre IVA), secondo le condizioni contrattuali e tecnico-

economiche risultanti da:  

✓ Lettera di richiesta di offerta e relativi allegati;  

✓ Offerta Economica acquisita;  

✓ Atti di gara e allegati. 

4. di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 

del Dlgs n. 36/2023; 

5. di dare atto che l’affidamento trova copertura finanziaria   (Codice 000 Voce di costo: Spese 

Generali); 

6. di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 

all’oggetto; 

7. di impegnare la spesa relativa al pagamento del contributo all’ANAC, dovuta in relazione 

al presente affidamento, e pari ad € 35,00; 

8. di procedere alla stipula del contratto attesa l’avvenuta acquisizione della dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà del possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

richiesti; 

9. di stabilire che la mancanza o il venir meno anche di uno dei requisiti richiesti comporterà 

la risoluzione di diritto del contratto, nonché l’escussione della eventuale garanzia definitiva, 

la comunicazione all’ANAC e la sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione 

alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da 

uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del relativo provvedimento; 

10. di dare atto che è stato nominato RUP l’Avv. Oreste Masi e di nominare come DEC il Rag. 

Luigi D’Abbicco e la sig.ra Angela Di Liso; 

11. di dare atto che lo scrivente dirigente non incorre in alcuna ipotesi di incompatibilità e di 

conflitto d'interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 

1, comma 9 lett. e), della L. n. 190/2012 e s.m.i.; 



7 

 

 

12. di dare atto che il diritto di accesso agli atti potrà essere esercitato inviando istanza al 

seguente indirizzo PEC: ufficiogare.innovapuglia@pec.rupar.puglia.it; 

13. di trasmettere il presente provvedimento al RUP e all’Ufficio Gestione Amministrativa per 

i successivi adempimenti. 

 

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n. 6 facciate sarà: 

• trasmesso all'Ufficio delle Segreteria di direzione generale per la raccolta e la pubblicazione. 

• pubblicato nella sezione “Società-Trasparente” del sito di InnovaPuglia salve le garanzie 

previste dalla legge 241/1990 e dal D. Lgs. n. 33/2013 s.m.i. in tema di accesso ai documenti 

amministrativi, nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto 

disposto dal Regolamento UE n. 2016 /679 in materia di protezione dei dati personali, nonché 

dal D. Lgs. 196/2003 e dal D.lgs. n. 101/2018 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Modello 

Organizzativo Operativo sul trattamento dei dati di InnovaPuglia. 

 

      

 

Il Direttore della Divisione Affari Generali 

      Dott. Alfredo Cuomo 

 


		2023-11-30T19:10:48+0100
	Alfredo Cuomo




